
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  07 de fevereiro de 2017 •  Ano I • Edição Nº 22

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 23/2017) .................................................................................... 2



Terça-feira
07 de fevereiro de 2017
Ano I  •  Edição Nº 22

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 23/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.  

CNPJ 11.317.931/001-34 

Rua Benedito Rosário Gomes, 14, Wenceslau Guimarães/BA.  

 
 

 

 

DECRETO N° 023/2017 07 de Fevereiro 2017. 

 

Dispõe sobre a concessão de auxilio moradia e 

auxílio alimentação para os profissionais 

médicos do projeto mais médicos para o 

brasil. 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos, Prefeito do Município de Wenceslau 

Guimarães – Ba, no uso das atribuições.  

 

Decreta:  

 

Art. 1° A concessão de auxílio moradia e auxílio alimentação para os 

profissionais médicos aderentes ao Projeto Mais Médi os para o Brasil , de a ordo 
com a PORTARIA N° 30, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 que dispõe sobre o 

cumprimento das obrigações de oferta de moradia, deslocamento alimentação e 

água potável pelo Distrito Federal e Municípios aos médicos participantes do Projeto 

Mais Médicos para o Brasil, nos termo da Portaria Interministerial n° 1.369/MS/MEC, 

de 08 de Julho de 2013, será em pecúnia, no valor de até R$ 1.700,00 (Hum mil e 

setecentos reais), sendo:  

- até R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais) mensais para o custeio de moradia;  

- até R$ 700,00 (Setecentos reais) Mensais para o custeio de alimentação.  

§ 1° Os valores mensais tratados no parágrafo anterior serão depositados pela 

secretaria Municipal de Saúde na conta individual de cada profissional médico.  

§ 2° O médico participante deverá comprovar que os recursos pecuniários 

tratado está sendo utilizado tão somente para a finalidade de despesa com moradia, 

através de contrato de aluguel ou recibo do profissional médico, sob pena de 

devolução dos valores acrescidos de correção monetária.  

 

Art. 2° A Ajuda de custo tratada no presente Decreto será paga, 

mensal e te, aos profissio ais édi os vi ulados ao Progra a Mais Médi os Para 



Terça-feira
07 de fevereiro de 2017
Ano I  •  Edição Nº 22

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

o Brasil , e  efetivo exer í io de suas atri uições a rede pú li a de saúde do 
Município de Wenceslau Guimarães – Ba.   

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrario.  

 

 

    REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

Wenceslau Guimarães, 07 de Fevereiro de 2017.  

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 23/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-02-07T17:32:50-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




